
COPIA

CITTÀ DI SAN MARCO ARGENTANO

(Provincia di Cosenza)

UFFICIO DI PIANO - AMBITO SOCIO-ASSISTENZIALE N.2 SAN MARCO
ARGENTANO

Repertorio delle determinazioni
N° 189 del 10/02/2023
Del REGISTRO GENERALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

DETERMINA N. 31 DEL 09/02/2023

OGGETTO: Tirocini Finalizzati all’Inclusione Sociale, all’autonomia e alla Riabilitazione delle
persone beneficiarie del Reddito di Cittadinanza (Rdc) residenti nei Comuni dell’ambito Socio-
Assistenziale N.2 di San Marco Argentano Cup: J31h20000170001. Intervento previsto dal
Decreto Legislativo 15 settembre 2017, n. 147 "Disposizioni per l’introduzione di una misura
nazionale di contrasto alla povertà” e riportato al par.45 punto 2, lettera a) delle Linee guida
Fondo Povertà annualità 2020 (21 giugno 2021). Avviso e modello di domanda.

IL RESPONABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to(SIRIMARCO ROSETTA)

IL RESPONSABILE DELL' AREA
f.to(SIRIMARCO ROSETTA)

COMUNE DI TARSIA - UOO - 0001542 - Ingresso - 10/02/2023 - 12:47



IL RESPONSABILE DELL' UFFICIO DI PIANO

RILEVATA la propria competenza, data dal decreto sindacale n. 6/2020, ratificato con delibera

N. 2 della Conferenza dei SINDACI DEL 20/01/2021, con il quale al sottoscritto è stato conferito

incarico di Responsabile dell’Ufficio di Piano dell’Ambito Sociale-Assistenziale n. 2 ai sensi

dell’art. 110 c.2 del d.lgs.267 /2000;
VISTO il Decreto Legislativo 15 settembre 2017, n. 147, recante "Disposizioni per l'introduzione di

una misura nazionale di contrasto alla povertà";

VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno

finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021 (legge di stabilità 2019}" e, in

particolare, l'articolo 1, comma 255, che istituisce, nello stato di previsione del Ministero del lavoro

e delle politiche sociali, un fondo denominato «Fondo da ripartire per l'introduzione del reddito di

cittadinanza», e contestualmente riduce la dotazione del Fondo per la lotta alla povertà e

all'esclusione sociale di cui al decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 147;

VISTO il Decreto-Legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla Legge 28 marzo

2019, n. 26, recante "Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni";

CONSIDERATO CHE il secondo Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà

(2021-2023) è stato approvato il 28 luglio 2021 dalla Rete della protezione e dell'inclusione sociale,

nell'ambito del nuovo Piano Nazionale degli Interventi e dei Servizi Sociali, che contiene al suo

interno anche il Piano Sociale Nazionale 2021-2023. Quest'ultimo individua le priorità collegate al

Fondo Nazionale Politiche Sociali e alla sua programmazione, distinguendo tra azioni di sistema più

ampie e interventi rivolti alle persone di minore età.

VISTO il Decreto di riparto del Fondo Povertà 2020 del 28/12/2020, registrato dalla Corte dei Conti

il 2 febbraio 2021, del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministero

dell’Economia e delle Finanze;

ATTESO CHE l’Ambito n.2 di San Marco Argentano è destinatario di risorse pari a €. 779.743,15

per l’annualità 2020;

RICHIAMATE le Linee Guida per l'impiego della Quota Servizi del Fondo Povertà, annualità 2020

(21 giugno 2021), che danno indicazioni sulla modalità di impiego della quota servizi di suddetto

fondo, per come di seguito si riepiloga:

1. rafforzamento del servizio sociale professionale per la presa in carico;

2. servizi ed interventi rivolti ai beneficiari di ReI/RdC;

3. rafforzamento del Segretariato sociale;

4. rafforzamento dei sistemi informativi;

5. attivazione e realizzazione dei Progetti utili alla collettività (PUC).

RICHIAMATA:

la Delibera della Conferenza dei Sindaci n.4 del 26/04/2022, avente ad oggetto: “Fondo povertà

COMUNE DI TARSIA - UOO - 0001542 - Ingresso - 10/02/2023 - 12:47



annualità 2020 – Programmazione”;

la determinazione n. 799 del 02/08/2022, avente ad oggetto: “Risorse Fondo Povertà annualità

2020. CUP: J31H20000170001.”

Che nella seduta della conferenza dei sindaci del 26/04/2022 veniva programmata l’attuazione

di 47 tirocini per 5 mesi per €.450,00 lordi per un importo complessivo €.105.811,15;

Visto il Decreto dirigenziale della Regione Calabria n. 1527 del 12/02/2019, avente ad oggetto:

“Attuazione Dgr N. 472 Del 29.10.2018 "Recepimento Linee Guida Per I Tirocini Di

Orientamento, Formazione E Inserimento/Reinserimento finalizzati all'inclusione sociale,

all'autonomia delle persone e alla riabilitazione, approvate dalla conferenza permanente per i

rapporti tra lo stato, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano con accordo del

22.01.2015";

Ritenuto necessario approvare l’Avviso Pubblico e il relativo modello (All.1) per la

presentazione della domanda di concessione dei tirocini finalizzati all’inclusione sociale,

all’autonomia e alla riabilitazione delle persone beneficiarie del reddito di cittadinanza (RDC)

residenti nei comuni dell’ambito Socio-Assistenziale N.2 di San Marco Argentano - Fondo

Povertà annualità 2020. CUP: J31H20000170001;

Che la somma di €.105.811,15 è impegnata sul capitolo 9221410 del Bilancio Corrente

Esercizio;

Che verranno rispettate le indicazioni sugli obblighi di pubblicazione, D.Lgs. 33/2013

(Trasparenza);

Visto il DPR 487/1994;

Visto il D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii;

Visti gli artt.107, 183 e/o 184 del D. L.vo 18/8/2000, n.267;

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

D E T E R M I N A

LA NARRATIVA che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale della

presente determinazione:

APPROVARE i seguenti atti:
l’Avviso Pubblico per la presentazione della domanda di concessione dei tirocini finalizzati

all’inclusione sociale, all’autonomia e alla riabilitazione delle persone beneficiarie del

reddito di cittadinanza (RDC) residenti nei comuni dell’ambito Socio-Assistenziale N.2 di

San Marco Argentano - Fondo Povertà annualità 2020. CUP: J31H20000170001;

Modello di domanda All.1;

DARE ATTO:
che il Dirigente dell’UdP si riserva la facoltà di modificare, prorogare, sospendere o revocare
il presente avviso o parte di esso, qualora ne rilevasse la necessità e l’opportunità per ragioni
di pubblico interesse e/o di autotutela;
la somma pari ad €. 105.811,15, è impegnata sul capitolo 9221410 del Bilancio Corrente
Esercizio;
della mancanza di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, come

introdotto dalla Legge 190/2012;

COMUNE DI TARSIA - UOO - 0001542 - Ingresso - 10/02/2023 - 12:47



che il Responsabile del Procedimento è Rosetta Sirimarco;
che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del
D.Lgs. 33/2013.

Dare atto, altresì, che la presente determinazione:
viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151,
comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.
18 agosto 2000 n. 267;
viene pubblicata all’Albo Pretorio per trenta giorni consecutivi, nella sezione Concorsi-Sel. Borse
di Studio;
TRASMETTERE copia della presente ai Comuni afferenti l’Ambito Socio-Assistenziale n.2 per
la pubblicazione nei rispettivi albi on-line;

IL RESPONABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to(SIRIMARCO ROSETTA)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to(SIRIMARCO ROSETTA)

COMUNE DI TARSIA - UOO - 0001542 - Ingresso - 10/02/2023 - 12:47


